[Logo | Nome da escola]

[Endereço | Telefone]

Ofício nº. [NÚMERO]/2023

[CIDADE], [DIA] de [MÊS] de 2023

[Ilmo. Sr. // Ilma. Sra.]

Secretaria Municipal de Educação de [CIDADE E ESTADO]

Ao [cumprimentá-lo // cumprimentá-la] pelos serviços prestados e na certeza de

poder contar com [o senhor // a senhora] para o desenvolvimento da leitura e escrita em

nosso município, solicitamos o levantamento de recursos financeiros para finalização da

experiência Estante Mágica, já em aplicação em nossa escola, [NOME DA ESCOLA].

Com o objetivo de impulsionar o aprendizado e implementar as melhores

tendências de educação para as nossas crianças, iniciamos essa experiência de

aprendizagem com [NÚMERO] alunos e alunas, que criaram suas próprias histórias

durante as aulas e agora terão a oportunidade de receber seus próprios livros em um

evento de autógrafos, com valores a partir de R$XX,00/unidade.

Com o apoio da Secretaria Municipal de Educação, não só nossos alunos terão uma

experiência enriquecedora que estimula o protagonismo infantil, como nosso município

também terá a oportunidade de trazer mais inovação para a educação e se destacar com

a visibilidade da possível mídia espontânea gerada pelo projeto.

Certos de sua atenção, agradecemos desde já e colocamo-nos à disposição para

trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento da educação no município de [NOME

DA CIDADE].

Atenciosamente,

___________________________________

[NOME] [CARGO]